
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 20-01-2010

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 22 dicembre 2009, n. 2588

Legge regionale n. 23 del 3 agosto 2007. Ricono-
scimento definitivo del Distretto Produttivo della
Meccanica Pugliese.

Assente la Vicepresidente, Assessore allo Svi-
luppo Economico e Innovazione Tecnologica, avv.
Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale e
Innovazione Tecnologica, e confermata dal Diri-
gente del Servizio Ricerca e Competitività, riferisce
quanto segue il Presidente Vendola:

1. Con la legge regionale n. 23 del 3 agosto 2007 e
s.m., recante norme in materia di “Promozione
e riconoscimento dei Distretti Produttivi”, la
Regione Puglia ha definito la nozione di
distretto, ha disciplinato le procedure di ricono-
scimento ed ha specificato l’ambito di attività di
tali aggregati di imprese da ritenersi rilevante
per le politiche pubbliche regionali.

2. I distretti produttivi sono destinatari di politiche
di sviluppo finalizzate al loro consolidamento e
crescita, coerentemente con gli indirizzi strate-
gici generali delle politiche di sviluppo econo-
mico regionali. A tale scopo sono previste spe-
cifiche forme di intervento nell’ambito della
programmazione economica regionale (art2,
comma3 L.r. 23/2007).

3. La Regione concorre alla realizzazione dei Pro-
grammi dei Sviluppo dei distretti produttivi
riservando a essi quote di azioni e misure pre-
viste dalla legislazione regionale vigente. Per
l’individuazione delle modalità e delle forme di
finanziamento degli interventi previsti nel Pro-
gramma di Sviluppo, la Regione promuove spe-
cifici accordi di programma, ai sensi della nor-
mativa vigente (Art. 9, commi 1,2).

4. A seguito di istanza di riconoscimento da parte
del Nucleo Promotore (nota n. 38/A/1245 del
27.2.2009), la cui istruttoria si è conclusa con
esito favorevole, con D.G.R. n. 628 del
21/04/2009 è avvenuto il primo riconoscimento
del “Distretto Produttivo Meccanica Pugliese”.

5. In data 30/10/2009 il Presidente del Comitato di
distretto ha presentato al Servizio Ricerca e

Competitività (acquisita con prot. n. 044-
13647) istanza di riconoscimento definitivo del
Distretto ai sensi dell’art. 8 L. 23/2007, corre-
data del Programma di Sviluppo, del Regola-
mento interno di funzionamento e delle schede
di adesione di nuovi soggetti, in attuazione di
quanto prescritto al punto 6 del citato DGR n.
628.

6. Decorsi i 30 gg. previsti dal comma 3 art. 8 L.R.
23/2007 senza che sia stato reso il parere da
parte della Provincia di competenza, si è intra-
presa la fase di valutazione del Programma di
Sviluppo.

7. Dall’esame del Programma di Sviluppo da parte
del Nucleo Tecnico di Valutazione si è accertato
che il Programma contiene la definizione delle
connessioni di filiera e dei rapporti tra le
imprese del distretto ed una analisi sufficiente-
mente dettagliata del settore della meccanica
pugliese e dei suoi sub-settori, da cui sono rica-
vati i punti di forza e debolezza delle imprese
del distretto, nonché le opportunità e le
minacce. A partire dall’analisi SWOT, risultano
definiti sia gli obiettivi generali che specifici,
con i relativi indicatori di monitoraggio che
conferiscono al Distretto un buon grado di inte-
grazione e un’identità ben delineata. Per con-
correre a realizzare gli obiettivi specifici, è stato
presentato un numero di azioni e progetti a
valenza distrettuale, i quali appaiono coerenti
con gli strumenti di programmazione operativa
attualmente in fase di attuazione a livello regio-
nale. Appare degno di nota che dette azioni e
progetti sono in numero ristretto ed appaiono in
tal senso essere il frutto di una efficace azione
selettiva da parte del proponente. L’alta seletti-
vità costituisce sinonimo di garanzia della fatti-
bilità del Programma.

8. In data 30/11/2009, il Servizio Ricerca e Com-
petitività ha trasmesso per raccomandata la nota
(prot. n. 14800 del 27/11/2009) di richiesta di
integrazione delle sottoscrizioni del Programma
di Sviluppo e di produzione di copia del verbale
di approvazione del Regolamento interno.

9. Sanate le carenze formali in data 21/12/2009 e
considerata la positività della valutazione del
Programma di Sviluppo da parte del Nucleo
Tecnico di Valutazione, viene chiusa l’istrut-
toria con esito favorevole.

2048



2049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 20-01-2010

10. Sulla base di quanto previsto dalla L.R.
23/2007, l’Assessorato allo Sviluppo Econo-
mico ed alla Innovazione Tecnologica riferisce
alla Giunta che il Programma di Sviluppo
appare pertanto ammissibile.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’ar-
ticolo 4, comma 4, lettera k) della L.R. n. 7 del 4
febbraio 1997.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente;

- vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ricerca e Competitività che attesta la conformità
alla legislazione vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• di prendere atto delle premesse che formano
parte integrante del presente provvedimento;

• di dichiarare l’ammissibilità del Programma di
Sviluppo presentato dal Distretto Produttivo
della Meccanica Pugliese, in data 30/10/2009;

• di procedere al riconoscimento definitivo del
Distretto Produttivo della Meccanica Pugliese,
alle condizioni previste dalla legge regionale n.
23 del 3 agosto 2007;

• di disporre la pubblicazione della presente deli-
berazione sul Bollettino ufficiale della Regione.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola


